
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
Data Assinatura: 17/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 16/08/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Biocath Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Endereço: R Ribeiro Lacerda, 571
CEP. 04150-000 - São Paulo/SP Fax: 1121829240 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147041

Processo: 2009/313170
Pregão Eletrônico nº 051/2010-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Valor por item”, 
em favor das empresas:
F. CARDOSO E CIA LTDA,Itens: 01,02,03,04,05,06,07,08,09,1
0,11,12,15,16,17,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,31,32,33,35,
36,37,38,39,42 e 43.
HOSPFAR IDN E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
Itens: 13,18,29,30 e 34.
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, Item: 40
MAJELA HOSPITALAR LTDA, Item: 41 
PRODIET FARMACÊUTICA LTDA, Item: 14
Belém, 19 de agosto de 2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES

PORTARIA Nº 576/2010 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147054

CONSIDERANDO a Lei 9.431 de 6 de janeiro de 1997 e a Portaria 
nº 2616/GM de 12 de maio de 1998 (item 4.2 do Anexo I) do 
Ministério da Saúde.
CONSIDERANDO o Regime da Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar, aprovado em 04/02/99.
RESOLVE:
1. DESIGNAR os profissionais abaixo relacionados para 
constituírem a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar 
(CCIH) do HOL, a partir de 17/08/2010.
Presidente: Alessandre de Jesus Beltrão Guimarães – Médico
Membros Consultores:

•	 Luiz Nazareno França de Moura – Médico (Diretor 
Clínico)

•	 Maria de Lourdes Silva da Silva – Enfermeiro (Diretora 
de Departamento)

•	 Simone Andréa Lima do Nascimento Baia – 
Administradora (Diretora Administrativa)

•	 Yranilde Seabra Ledo Lages – Farmacêutico (Chefe da 
Divisão de Farmácia)

•	 Maria de Nazaré Costa Santos Alencar – Farmacêutico 
Bioquímico (Chefe da Divisão de Laboratório)

•	 Maria José Barbosa Teixeira – Enfermeiro (Chefe do 
Departamento de Enfermagem)

•	 Thaís de Oliveira Carvalho Granado Santos – 
Nutricionista

Membros Executores: Serviço de Controle de Infecção 
Hospitalar (SCIH)

•	 Alessandre de Jesus Beltrão Guimarães – Médico
•	 Josiane Macêdo de Oliveira – Enfermeiro
•	 Rhomero Salvyo Assef Souza – Médico
2. Determinar que a designação dos membros consultores 

fique vinculada ao cargo de chefia desempenhado 
pelo profissional e, em caso de mudança de chefia o 
novo chefe substitua automaticamente o profissional 
designado nesta Portaria.

3. Determinar que outros profissionais que venham a fazer 
parte do SCIH passem a integrar automaticamente a 
CCIH como membro executores.

4. Determinar que os profissionais que não estejam 
mais vinculados aos cargos de chefia ou que não 
estejam mais atuando no SCIH deixem de fazer parte 
automaticamente da CCIH.

5. Determinar que o Departamento de Recursos Humanos 
fique encarregado de dar ciência desta Portaria aos 
profissionais acima mencionados e aos que venham a 
substitui-los.

6. Revogar a Portaria nº 960/2008 de 16 de novembro de 
2008 – GAB/DG/HOL.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147048

Contrato: 31/2010
Objeto: Credenciamento de empresa para fornecimento em 
consignação de órteses, próteses e materiais especiais para 
pacientes do HOL.
Valor Total: 106.000,00
Data Assinatura: 17/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 16/08/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Pró-Hospitalar Equipamentos Médicos Ltda-ME
Endereço: R Severino Lara, 09
CEP. 31610-260 - Belo Horizonte/MG 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147051

Processo: 2009/288388
Pregão Eletrônico nº 025/2009-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MONITORES MULTIPARÂMETROS
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Valor por 
item”,em favor das empresas:
SCIENTIFIC COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA,Itens:01 e 03
DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, Item: 02.
FOKKUS TRADE PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA 
EP, Item: 04
Belém, 19 de agosto de 2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147066

INEXIGIBILIDADE: 7/2010
Data: 20/08/2010
Valor: 1.056.000,00
Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Anestesiologia 
para atender as necessidades do Hospital Ophir Loyola. Proc. 
42.999/2010
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Cooperativa dos Médicos Anestesiologistas do Pará - 
COOPANES
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Batista Campos, 3001
CEP. 66035-370 - Belém/PA
Telefone: 9132498329 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147073

Contrato: 32/2010
Objeto: Credenciamento de empresa para fornecimento em 
consignação de órteses, próteses e materiais especiais para 
pacientes do HOL.
Valor Total: 107.000,00
Data Assinatura: 17/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 16/08/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Trisima Com. Rep. de Produtos Cirúrgicos de Três 
Rios Ltda
Endereço: R Quinze de Novembro, 402
CEP. 25804-000 - Três Rios/RJComplemento: Sala 306
Fax: 2137221622 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146977

Contrato: 23/2010
Objeto: Credenciamento de empresa para fornecimento em 
consignação de órteses, próteses e materiais especiais para os 
pacientes do HOL.
Valor Total: 100.000,00
Data Assinatura: 17/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 16/08/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Biosaúde Produtos Hospitalares Ltda
Endereço: Av Sen Lemos, 443
CEP. 66050-000 - Belém/PAComplemento: Ed. Village Executive 
Salas 101 a 104
Fax: 9132410943 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146962

Contrato: 28/2010
Objeto: Credenciamento de empresa para fornecimento em 
consignação de órteses, próteses e materiais especiais para 
pacientes do HOL.
Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 17/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 16/08/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Exata Norte Distribuidora Hospitalar Ltda
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA Fax: 9132773367 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146946

Contrato: 29/2010
Objeto: Credenciamento de empresa para fornecimento em 
consignação de órteses, próteses e materiais especiais para 
pacientes do HOL.
Valor Total: 160.000,00
Data Assinatura: 17/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 16/08/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda
Endereço: Q SAAN, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DFComplemento: Quadra 03
Fax: 7121049459 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146885

Contrato: 30/2010
Objeto: Credenciamento de empresas para fornecimento em 
consignação de órteses, próteses e materiais especiais para 
pacientes do HOL.
Valor Total: 168.000,00
Data Assinatura: 17/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 16/08/2011
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: IMPLANSUL - Comércio de Implantes Ortopédicos 
do Sul Ltda
Endereço: Tv Três de Maio, 1218
CEP. 66060-600 - Belém/PAComplemento: Sala 204 - Ed. Alpha 
Center
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

REVOGAÇÃO DE CEDÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146980
PORTARIA N.º 543/2010 – GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da Portaria Nº 436/2009-GP/FSCMPA de 
19/09/2009, publicada no DOE nº 31.528 de 20/10/2009, que 
cedeu para Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA 
o servidor JONAS KARLEM ANGELIM VIANA, Médico com 
especialidade em Ginecologia, Matrícula N° 54188768/3, a 
contar de 15/08/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA
REVOGAÇÃO DE LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES 

PARTICULARES.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146993

PORTARIA Nº. 544/2010-GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR nos termos do Art. 93 da Lei N° 8.510/94, a Licença 
para o Trato de Interesses Particulares, no período de 02/05/2009 
a 01/05/2011, publicada no DOE N° 31.462 de 16/07/2010, 
conforme Portaria N° 0279/2009, a pedido da servidora LENA 
FLÁVIA PINTO GARCIA, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
N° 54189163/1, lotada na Gerência de Tocoginecologia desta 
Fundação, a contar de 13/08/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147055

Ato: Distrato
Término Vínculo: 12/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Conforme cláusula IX, inciso 9.1 do contrato 


